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Abstrakt

Interakce mezi houbou a rostlinou jsou přítomné všude kolem nás. Jen stěží bychom hledali

rostlinu, která nemá v rhizosféře ani jednu hyfu nebo není napadena houbovým patogenem.

Zatímco v terestrických ekosystémech jsou interakce těchto organismů zmapovány kvalitně a

systematicky, pod vodní hladinou je situace zcela jiná. Vzhledem k obtížné přístupnosti

podvodních ekosystémů a také obrovskému ekonomickému významu interakcí terestrických,

které zaměstnávají většinu odborníků z oboru, jsou vodní houby a jejich vztah k rostlinám

dosud ne zcela probádaným tématem.

Ve vodním prostředí byly objeveny všechny základní typy interakcí rostlina-houba.

Z mutualistických, tedy mykorhizních asociací je stejně jako na souši nejrozšířenější

arbuskulární mykorhiza, naopak ostatní známé typy mykorhiz jako orchideoidní nebo

erikoidní se pod vodou nevyskytují vzhledem k absenci příslušných hostitelských rostlin.

Široce rozšířený je endofytismus. Běžně jsou v kořenech vodních rostlin pozorovány i

vřeckovýtrusé houby s tmavými přepážkovanými hyfami, které se označují se souhrnným

pojmem “dark septate endophytes” (DSE). Zdá se, že jsou stejně rozšířeny ve vodě, jako na

souši. V neposlední řadě napadá vodní rostliny mnoho houbových endoparazitů.

AMH mohou ve vodním prostředí hrát důležitou roli v příjmu živin u některých druhů

rostlin. Na druhou stranu mnoho druhů vodních rostlin může přijímat živiny rozpuštěné ve

vodě i jinými částmi těla než kořeny, a v sedimentech dna mnoha vodních nádrží jsou

nevhodné podmínky pro růst hub, zejména nedostatek kyslíku. Některé rostliny, například

isoetidy, však dokážou do své rhizosféry kyslík uvolňovat a růst hub umožňovat.

Přestože vodní mykologie jako samostatná vědní disciplína existuje již přes 60 let,

naše znalosti z tohoto oboru jsou stále kusé. Vodní houby a jejich hostitelé jsou přitom

klíčové pro fungování ekosystémů, ve kterých se vyskytují.

Klíčová slova:

arbuskulární mykorhiza, endofytické houby, vodní rostliny, mořské trávy, podmořské louky,
dark septate endophytes, šídlatky
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Abstract

Interactions between fungi and plants can be found all around us. We would hardly find a

plant neither containing a single hypha in its rhizosphere nor infested with a fungal pathogen.

Whereas interactions of these organisms are well and described in terrestrial ecosystems,

situation below the water level is completely different. The status of aquatic fungi and their

relation to aquatic plants is to date not clear at all regarding difficulties of reaching them and

huge value of terrestric interactions, which occupy most of the experts.

All the basic plant-fungus interactions have been detected also underwater. As well as

on the land, the most widespread aquatic mycorrhizal association is arbuscular mycorrhiza.

On the contrary, the other well known mycorrhiza types such as orchid or ericoid mycorrhiza

do not occur in the aquatic environment where their hosts are absent. On the other hand,

endophytism is relatively frequent. Ascomycetous fungi with dark septate hyphae,

collectively being referred to as “dark septate endophytes” (DSE), seem to be as abundant in

the water as on the land. Additionally, aquatic plants are being challenged by numerous

fungal parasites.

AMF may play an important role in nutrient uptake of some plants from the aquatic

environment. However, many species of aquatic plants are able to receive water-dissolved

nutrients with non-root parts of their bodies. Moreover, conditions in the floor deposits in

many water reservoirs are unsuitable for fungal growth, especially account on lack of oxygen,

though some kinds of plants including isoetids are able to oxygenate the floor deposits which

makes it possible for fungi to grow there.

In spite of the fact that aquatic mycology is an independent field of science for over 60

years, our knowledge of its topic is still rather incomplete, although aquatic fungi and their

hosts play key roles in the aquatic ecosystem functioning.

Key words:

arbuscular mycorrhiza, endophytic fungi, submerged plants, seagrasses, “sea meadows,” dark
septate endophytes, isoetids
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1. Úvod

Endofytické houby a symbiotické vztahy mezi houbou a rostlinou jsou jedním

z nejpozoruhodnějších a zároveň nejvýznamnějších jevů živé přírody. Vztah těchto dvou

skupin organismů však funguje na škále od oboustranně prospěšného mutualismu přes

endofytismus – neutrální vztah, kdy houbový organismus roste v pletivech rostliny, ale nijak

jí nepomáhá ani neškodí, až po parazitismus (Johnson a kol., 1997). Mutualistická asociace

kořenů a hub se označuje jako mykorhiza (z řeckých slov mykés – houba a rhíza, ríza –

kořen). Nejedná se o žádnou vzácnost, velká většina rostlin je kolonizována symbiotickými

houbami, které vytvářejí některou z forem mykorhizní asociace (Gryndler a kol., 2004).

Rostliny jsou elementárním prvkem ekosystémů. Stojí na bázi mnoha trofických

řetězců, díky fotoautotrofii jsou primárními producenty kyslíku, nejvýznamnějšími

producenty biomasy a v jejich tělech vzniká mnoho metabolitů klíčových pro ostatní

organismy. Ve značném množství se rostliny vyskytují i ve vodním prostředí. Tato práce je

zaměřena na submerzní makrofyty, rostliny žijící ponořené pod vodní hladinou.

Tyto rostliny, ač pocházejí z několika nepříbuzných skupin, charakterizuje několik

společných znaků, například tenčí kutikula oproti terestrickým příbuzným. Samozřejmě není

nutné chránit rostlinu proti vysychání a dalším atmosférickým vlivům. Nemají potřebu pevné

fyzické opory, jsou nadnášeny vodním prostředím, které zároveň usnadňuje jejich příjem

živin. Co je však důležité pro výzkum asociací s houbami, tyto rostliny mají hůře vyvinuté

kořenové systémy, protože jim nemusí poskytovat oporu, slouží pouze k přichycení

k podkladu. Vzhledem k všudypřítomnosti vody probíhá příjem této látky nejen kořenovou

soustavou, ale i ostatními orgány. Přenos živin probíhá zpravidla formou obvyklou pro

terestrické rostliny, totiž rhizosférou ze substrátu. V prostředích s bohatším obsahem živin

rozpuštěných ve vodě však nezanedbatelná část jejich příjmu probíhá difúzí prostřednictvím

nadzemních částí rostliny, zejména listy (Green & Short, 2003).

Evolučně se přechod do vodního prostředí mnohokrát opakoval. Jistou výjimku

v tomto ohledu tvoří šídlatkotvaré (Isoëtales), které nikdy v evoluci neopustily mokřadní a

trvale vlhké prostředí. Ve sladké vodě je poměrně velká diverzita cévnatých rostlin, nejméně

40 čeledí má významný podíl vodních rostlin. Do moře se však rozšířily pouze rostliny třídy

jednoděložných (Liliopsida), konkrétně podtřídy Alismatidae (Les a kol, 1997).

Výskyt hub ve vodním prostředí je znám již od poloviny 19. století, ale většina raných

objevů těchto organismů se týkala lignikolních hub. Nálezy hub na jiných podvodních
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substrátech se datují až do 70. let 20. století. Objevy hub rostoucích na vodních rostlinách a

v jejich tělech včetně kořenů probíhaly spíše náhodou, neplánovaně, dodnes je zmapován jen

zlomek jejich diverzity u vodních rostlin. Problematická je i definice vodní – mořské houby

(“marine fungi”). Mnoho druhů, které jsou v terestrickém prostředí považovány za

kosmopolitní až ubikvitní, je přítomno i pod vodní hladinou nejen v podobě spor, ale tvoří zde

i mycelia a další struktury známé z terestrického prostředí (Jones, 2011).

2.1 Sladkovodní rostliny

Mezi sladkovodní makrofyty, tedy makroskopické rostliny ponořené ve sladkých vodách,

patří zástupci různých skupin rostlin. Stejný biotop obývají i nerostlinné fotosyntetizující

makroskopické organismy – sinice (Cyanobacteria) a různobrvky (Xanthophyta). Do

ekologicko-morfologické skupiny makrofytů lze zařadit mnoho ruduch (Rhodophyta) a

zelených řas jak z chlorofytní, tak streptofytní linie (Chambers a kol., 2008). Známe okolo

110 sladkovodních druhů organismů známých dříve jako mechorosty (Bryophyta) (Cook,

1999). Dále se ovšem budu zabývat pouze makrofyty ze skupiny cévnatých rostlin

(Tracheophyta).

Vznik cévnatých rostlin je spjat s přechodem rostlin na souš ve spodním paleofytiku.


[…]


prvoky. Jejich přítomnost může bránit v kolonizaci houbám. Dalšími vlivy mohou být

nedostatek kyslíku, slaná voda a nedostatek dostupných živin, tedy stejné příčiny, které

limitují výskyt mykorhizy u ostatních vodních rostlin (Sakayaroj a kol., 2010).

3.2.2 Parazitické a patogenní houby

Důležitým faktorem limitujícím růst a prosperitu mořských rostlin jsou patogenní houby a

houbám podobné organismy. Největší zaznamenanou epidemií byla takzvaná “eelgrass
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wasting disease” (termín se používá i v češtině, je možné ho přeložit jako chřadnutí, ničivá

choroba trávy Zostera marina). Ve 30. letech 20. století zapříčinila tato choroba vymizení

zhruba 90 % jedinců tohoto druhu z příbřežních oblastí Evropy a Severní Ameriky

(http://seagrassli.org). Zhruba 20 let od nákazy dosahovala obnova porostů této “úhoří trávy”

(doslovně z angl. eelgrass) místy pouhých 8 %. Trvalo řádově desítky let, než se z refugií

začala šířit do původního areálu a mnohdy to už nebylo možné kvůli narůstajícímu vlivu

lidské činnosti (Godet a kol., 2008). Tato nemoc byla způsobena vodní hlenkou Labyrinthula

zosterae, patřící do chromalveolátní skupiny Labyrinthulomycetes. Vědci zaznamenali

v průběhu 20. století ještě několik vln nákazy, které všechny prokazatelně pocházely od

stejného patogena (Muehlstein, 1991). Z nakažených rostlin se povedlo vyizolovat houbám

podobný organismus, který byl molekulárně identifikován jako Labyrinthula. Po infikování

sterilizovaných listů touto kulturou se projevily typické symptomy choroby, na listech

vznikaly tmavé léze, které posléze nekrotizovaly. Po dvou týdnech již byly jednotlivé listy

prakticky odumřelé, choroba se rozšířila na většinu prýtu a růst rostliny byl prakticky

zastaven (Short a kol., 1987).

Mořské trávy jsou napadány jak specializovanými houbovými patogeny, tak

parazitickými houbami se širokým spektrem rostlinných hostitelů. Každý druh mořských trav

vytváří poněkud odlišné ochranné spektrum chemických látek, takže nákaze podlehne často

jen jediný, zatímco ostatní se ubrání bez větší úhony (Engel a kol., 2002; podle Ross a kol.,

2008). Ross a kol. (2008) provedli experiment, kdy byly extrakty z některých druhů mořských

trav použity jako médium a naočkovány několika determinovanými kmeny hub. Čtyři z pěti

extraktů inhibovaly růst alespoň jednoho druhu parazitické houby. Nejvýraznější obranná

reakce byla zaznamenána v případě ubikvitně rozšířené anamorfní vřeckovýtrusé houby rodu

Fusarium (Ross a kol., 2008). Titéž badatel prokázal, že mořské trávy v obranné reakci na

přítomnost patogenu uvolňují peroxid vodíku a jiné aktivní formy kyslíku, podobně jako

terestrické rostliny. Nepotvrdili domněnku, že přítomnost peroxidu působí přímo fungicidně,

ani následné efekty známé z výzkumů na terestrických rostlinách, tj. aktivaci kaspáz, expresi

specifických obranných genů ani spuštění programované buněčné smrti, ovšem to může být

způsobeno pozorováním reakcí extraktů namísto živých organismů (Ross a kol., 2008).
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Poznámka: úvod do diplomové práce

Tato bakalářská práce by měla být jakýmsi teoretickým úvodem do tématu mé budoucí

diplomové práce, která se bude týkat asociací mezi kořeny vodních rostlin a houbami. Můj

výběr konkrétních taxonů rostlin a regionů jejich výskytu není náhodný, ale řídí se tématy

práce a projekty řešenými v Oddělení mykorhizních symbióz BÚ AV ČR, v.v.i. Proto jsem

také poměrně zevrubně popsal druhy vodních rostlin, kterými se hodlám po dobu svého

magisterského studia zabývat, posidonii Neptunovu a šídlatky.
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Závěry

Vodní houby a cévnaté rostliny spolu vytvářejí různé asociace, jež jsou známé i ze

suchozemského prostředí. Mykorhizní houby přijímají živiny ze sedimentu, a jsou schopny

přenosu živin do rostliny i ve vodním prostředí. Dosud nevíme, jestli mykorhizní houby plní i

ostatní funkce známé ze suchozemského prostředí, jako například zvyšování rezistence vůči

patogenům.

Ještě nejasnější je funkce endofytů. U mnoha z nich se jistě jedná o neutralismus a tyto

houby využívají kořeny rostlin pouze jako vhodný substrát k růstu, protože například

v písčitém prostředí s intenzivním vlnobitím se hyfy těžko udrží podkladu. Přes přibývající

počet výzkumů v posledních letech stále není zřejmé, jak na rostlinu působí DSE; výsledky

jednotlivých studií se v tomto směru často velmi liší. V suchozemském prostředí byla pro

DSE pozorována celá škála interakcí s hostitelskou rostlinou, od parazitismu po mutualismus.

I když v posledních letech roste zájem vědců o tuto sféru výzkumu, odborných prací

na dané téma je velmi málo. Například studií zabývajících se kolonizací mořských trav

houbami existuje přibližně desítka; ve sladkovodním prostředí je situace přece jen lepší.

Ovšem na každém dosud nepopsaném substrátu je objevena široká škála druhů a téměř každá

studie v této oblasti přinese nový poznatek. Existuje i možnost objevu nových typů

mykorhizních asociací, viz. objev interakce holubinkotvaré houby a mořské trávy, který

učinili Sakayaroj a kol. (2010) Možností výzkumu je opravdu mnoho. Pokud se tomuto oboru

budu věnovat, nebudu mít o inspiraci na vědeckou práci jistě nouzi.
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