<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek <b>Jméno posuzovatele: Mgr. Miroslav Kolařík, Ph.D.</b> <b>Datum: 28-5-2012</b>
<b>Autor: Ondřej Borovec</b>
<b>Název práce:</b> Mykorrhizní a endofytické houby v kořenech vodních cévnatých rostlin
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky-
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Cíle práce nejsou definovány. Dle obsahu práce je předmět rešerše diverzita, fyziologie a ekologie hub vázaných na kořeny vodních cévnatých rostlin.
<b>Struktura (členění) práce:</b> Přehledně strukturovaná práce je členěna na úvod, dále na kapitoly o vodních rostlinách a kapitoly o houbách vázaných na jejich kořeny. Hlubší rozbor je věnován mořským cévnatým rostlinám, u kterých jsou zmíněny i houby vázané na listy a odumřelé části, včetně hub parazitických. V posledních kapitolách se autor věnuje výhledu na DP a závěru.
<b>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?</b> Práce cituje na čtyřicet prací, které jsou dobře citovány. K tématu se váže jen menší množství relevantní literatury, které je dle mého názoru dobře podchyceno.
<b>Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?</b> Práce neobsahuje vlastní výsledky.
<b>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</b> K formální stránce nemám připomínky. Práce je čtivá a jednotlivé pasáže dobře navazují a struktura textu je logická. Přehlednosti práce by prospěl přehled druhů a diverzity hub nalezených v kořenech vodních cévnatých rostlin ve formě tabulky.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Práce jistě podává dobrý přehled o velmi málo známé problematice a hodnotím jí stupněm výborně. Práce pojednává jen o některých aspektech hub na kořenech vodních rostlin, které by měly být jasně vytyčeny v úvodu (absence cílů). Jedním z opomenutých cílů, relevantních pro DP je přehled metodiky studia těchto hub (kultivační techniky, příprava vzorků atd.). Tato pasáž by byla jistě přínosnější než řada triviálních informací, které své místo v práci našly.
<b>Otázky a připomínky oponenta; hodnocení práce a přístupu studenta školitelem:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) V práci uvádíte, že rostliny z čeledi Dipterocarpaceae nemají arbuskulární mykorrhizu. Práce Shi Zhaoyong et al. (2003) publikovaná v Acta Phytoecological Sinica tvrdí opak. Zajímalo by mne, jak se k této téměř necitované práci stavíte?</li> <li>2) Lze říci jaké je ideální kultivační médium a teplota pro houby asociované s kořeny mořských trav, které vyplývá z porovnání publikovaných studií.</li> </ol> <p>Připomínky: U nejstaršího nález arbuskulí z pozdního devonu je citována práce Redecker et al. (2002), která publikuje pouze nález vezikuly z ordoviku. Pro dříve učiněný nález arbuskulí je tato citace pouze sekundární.</p>
Komentář: Nemám dalšího komentáře.
<b>Podpis školitele/opponenta:</b> <div style="text-align: right;">Miroslav Kolařík v.r.</div>